
Аннотация к рабочей программе дисциплины

«Таможенный контроль после выпуска товаров» по программе специалитета 

38.05.02 «Таможенное дело»

специализации «Таможеное дело»

Цель преподавания дисциплины

Целью освоения дисциплины является изучение теоретических

положений и развитие практических навыков осуществления таможенного

контроля после выпуска товаров.

Задачи изучения дисциплины

Задачами являются:

 дать обучающимся системное представление о сущности

таможенного контроля после выпуска товаров;

 изучить виды таможенных проверок;

 изучить порядок осуществления таможенных операций при

осуществлении таможенного контроля после выпуска;

 рассмотреть порядок назначения и проведения таможенного

контроля после выпуска товаров;

 изучить порядок документального сопровождения таможенного

контроля после выпуска товара.

Индикаторы компетенций, формируемые в результате освоения

дисциплины

ПК-3.5 Осуществляет контроль внешнеэкономической деятельности

ПК-1.3 Выявляет риски при проведении таможенного контроля и

совершении таможенных операций

ПК-2.1 Проводит таможенный аудит в отношении лиц, перемещающих

товары и транспортные средства через таможенную границу

ПК-2.2 Оценивает риски искажения бухгалтерской (финансовой)

отчетности при анализе финансово-хозяйственной деятельности участника

ВЭД

ПК-2.3 Осуществляет документирование результатов

профессиональной деятельности

Разделы дисциплины

1. Сущность и значение таможенного контроля после выпуска
товаров.

2. Формы, методы и порядок проведения таможенного контроля.

3. Таможенная проверка.
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4. Основы аудита и бухгалтерского учета применяемые при 

осуществлении таможенного контроля после выпуска товаров. 

5. Контроль таможенной стоимости товаров после выпуска товаров. 

6. Контроль целевого использования товаров ввезенных на 

таможенную территорию РФ с освобождением от уплаты таможенных 

пошлин и НДС. 

7. Проведение таможенного контроля в отношении лиц 

осуществляющих оптовую или розничную торговлю ввезенными товарами. 

8. Проведение таможенного контроля в отношении товаров, 

содержащих объекты интеллектуальной собственности. 


